



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

5º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 124/2017 - PMM
TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2017 – PMM
PROCESSO Nº 133/2017 – PMM

Pelo presente Instrumento, o **MUNICÍPIO DE MATINHOS** pessoa de direito público interno, com sede na Rua Pastor Elias Abrahão nº 22, Matinhos - PR, inscrita no CNPJ nº 76.017.466/0001-61, neste ato representado pelo Exmo Prefeito Municipal, Senhor Ruy Hauer Reichert, portador do RG n.º 795.304-6/PR e do CPF nº 354.262.099-87 e a empresa **OKAL CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA - EPP**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Antonio Geronasso, n.º 178, bairro Boa Vista, cidade de Curitiba, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ nº 07.092.681/0001-04, neste ato devidamente representada pelo seu representante legal Sr. Gerd Heinrich Heritt, portador do RG nº 1.394.701 - SSP-PR e CPF nº 366.042.759-49 resolvem em comum acordo aditar o Contrato, objeto da Tomada de Preços nº 004/2017 – PMM, conforme segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR

Será SUPRIMIDO do Termo o valor de R\$6.158,21 (seis mil cento e cinquenta e oito reais e vinte e um centavos), conforme planilha.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS								
OBRA DA AMPLIAÇÃO DA ESCOLA CAETANA PARANHOS								
PLANILHA GLOBAL								
ITEM	REF.	COD.	DISCRIMINAÇÃO	UNID	QDE	V. UNIT.	TOTAL	TOTAL/ BDI
11.2	sinapi	73953/005	LUMINARIA TIPO CALHA, DE IMBUTIR, COM REATOR DE PARTIDA RÁPIDA E LAMPADA FLUORESCENTE 2X40W, COMPLETA, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,6	68,2	109,11	130,93
12.6	sinapi	93666	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	1	47,66	47,66	57,19
12.8	sinapi	83484	HASTE COPERWELD 3/4" X 3,00M COM CONECTOR PARA ATERRAMENTO	UN	1	40,87	40,87	49,06
14.1	sinapi	74104/001	CAIXA DE INSPEÇÃO EM ALVENARIA DE TIJOLO MACIÇO 60X60X60CM, REVESTIDA INTERNAMENTE COM BARRA LISA (CIMENTO E AREIA, TRAÇO 1:4) E=2,0CM, COM TAMPA PRÉ-MOLDADA DE CONCRETO E FUNDO DE CONCRETO 15MPA TIPO C - ESCAVAÇÃO E CONFECÇÃO	UN	1	107,11	107,11	128,53
15.1	sinapi	83448	CAIXA DE PASSAGEM 50X50X60 FUNDO BRITA C/ GRELHA	UN	4	185,21	740,83	888,99
15.5	sinapi	89587	CURVA, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS.	UN	6	23,75	142,52	171,03
TOTAL SUPRIMIDO								1.425,73

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS								
OBRA DA AMPLIAÇÃO DA ESCOLA CAETANA PARANHOS								
PLANILHA GLOBAL - DIFERENÇA DE VALORES - CONTRATADO E PAGO								
ITEM	REF.	COD.	DISCRIMINAÇÃO	UNID	QDE	CONTRATADO C/ BDI	PAGO C/ BDI	DIFERENÇA C/ BDI
10.1	sinapi	94573	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER, 4 FOLHAS, FIXAÇÃO COM PARAFUSO SOBRE CONTRAMARCO (EXCLUSIVE CONTRAMARCO), COM VIDROS PADRONIZADA.	M2	19,98	8.739,73	6.380,00	2.359,73
10.2	sinapi	94570	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER, 2 FOLHAS, FIXAÇÃO COM PARAFUSO SOBRE CONTRAMARCO (EXCLUSIVE CONTRAMARCO), COM VIDROS PADRONIZADA.	M2	3,24	1.436,77	1.048,85	387,92
10.3	sinapi	94581	JANELA DE ALUMÍNIO BASCULANTE, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA, COM VIDROS PADRONIZADA.	M2	1,44	804,28	587,12	217,16
TOTAL						10.980,78	8.015,98	2.964,81

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS								
OBRA DA AMPLIAÇÃO DA ESCOLA CAETANA PARANHOS								
3º TERMO ADITIVO								
ITEM	REF.	COD.	DISCRIMINAÇÃO	UNID	QDE	V. UNIT.	TOTAL	TOTAL/ BDI
QUANTITATIVO								
3.1	Sinapi	94228	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL.	M	15,75	43,98	692,61	831,13
QUALITATIVO								
5.2	Sinapi	73886/001	RODAMEIO EM MADEIRA, 7 CM.	M	82,7	12,81	1.059,39	1.271,27
DESCONTO QUALITATIVO 26,33%								334,73
TOTAL DO ITEM QUALITATIVO								936,54
TOTAL SUPRIMIDO (QUANTITATIVO E QUALITATIVO)								1.767,67



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO

As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.

CLAUSULA TERCEIRA -- DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

E por estarem justos e acordados, firmam o presente Termo Aditivo, em 03 (três) vias de igual teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo.

Matinhos, 13 de agosto de 2018.

MUNICIPIO DE MATINHOS

Ruy Hauer Reichert
CPF nº 354.262.099-87
Prefeito Municipal
Contratante

OKAL CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA - EPP

Gerd Heinrich Heritt
CPF nº 366.042.759-49
Representante Legal
Contratada

Testemunhas:

CPF:

CPF: